
tento dokument prosím zrecyklujte

Informace pro nováčky 2023
28. oddíl Vločka Plzeň

O skautingu
Skauting je mezinárodní organizace zabývající se všestrannou výchovou a sebevýchovou dětí a mládeže
působící ve 216 zemích světa a čítající na 60 milionů členů. Největší česká skautská organizace, do které
patří i náš oddíl, se nazývá Junák – český skaut, z. s., ta má přes 73000 členů. Skauting přijímá své členy bez
ohledu na politické, náboženské, sociální, kulturní, národní i etnické rozdíly.
Skauting je metoda výchovy a sebevýchovy vedoucí k životnímu stylu. Základem skautské výchovy je založení
především na: dodržování skautského slibu a zákona, neustálém osobním rozvoji, službě společnosti, učení
se pomocí praktických činností, týmové práci v malých skupinách, spolupráci mezi mladými lidmi a dospělými,
pobytu a činnosti v přírodě, symbolice, využívání her k rozvíjení užitečných dovedností. Chceme, aby se děti
naučily samostatnosti, týmové práci, ohleduplnosti, sebedůvěře, férovosti a jiným důležitým věcem.

Historie
V roce 1907 založil skauting ve Velké Británii Robert Baden-Powell. Původně malý projekt pro chlapce se
zanedlouho rozšiřuje do jiných zemí světa i mezi dívky. Antonín Benjamín Svojsík představil skauting naší
domovině v roce 1912. Toto hnutí bylo na našem území třikrát zakázáno totalitními režimy - v letech 1940,
1950 a 1970.

Věkové kategorie
● vlčata a světlušky – kluci a holky od 6 do 11 let
● skauty a skautky – chlapci a dívky ve věku 11 – 15 let
● rovery a rangers – mládež od 15 do 26 let
● činovníky – dospělí vedoucí oddílu
● oldskauty – starší členové

Výhody
Výsledkem skautské výchovy je člověk…

● samostatný, schopný postarat se o sebe i o druhé
● rozvíjející svou fyzickou zdatnost
● schopný poradit si v krizových situacích, zvládající najít řešení



● praktický, zručný, komunikativní, tvořivý, zodpovědný
● mající sebedůvěru, schopný na sobě stále pracovat
● přátelský a milující, ochotný, opora pro své blízké, tolerantní a naslouchající
● schopný spolupracovat a vytvářet si zázemí
● platný člen své rodiny, party a týmu, aktivní občan uplatnitelný v dnešním světě
● schopný přežít v přírodě, vnímající přírodu, nelhostejný k okolí, přírodě a světu

Náš oddíl
28. oddíl Vločka byl založen 8. září 1999 – letos jsme oslavili 24. narozeniny! Jsme součástí střediska Stopa.
Nejdříve jsme byli oddílem vlčat a světlušek, ale jak šel čas, vlčata a světlušky vyrostli ve zdatné skauty a
skautky a z nich v rovery a rangers. Momentálně máme v oddíle děti ve věku 6 – 17 let.

Oddílové stránky, sociální sítě
Novinky a informace o nás najdete na adrese vlocka.skauting.cz, doporučujeme tyto stránky sledovat
přibližně jednou za týden. Na Facebooku nás můžete najít jako 28. oddíl Vločka. Přidáváme tam převážně
fotky z výprav. Na instagramu se jmenujeme @28.oddilvlocka. V průběhu výprav přidáváme stories, aby byli
rodiče v obraze, co právě děláme a v příspěvcích informujeme o naší činnosti.

Vedení oddílu
Vůdce oddílu a všichni ostatní vedoucí v Junáku dělají svoji práci dobrovolně a bez nároku na

odměnu. Většinu akcí si hradíme stejně jako děti a platíme i stejný registrační poplatek.
Vedoucím oddílu je Diana Marušincová - Lízátko, jejím zástupcem je Veronika Kokešová - Špuntě.
Vedoucí vlčat se ve skautu nazývají mauglí, v našem oddíle jimi jsou Michal Záhrobský-Traktor,

Barbora Seifertová - Bibi, Jakub Spěváček - Kocour a Štěpán Svoboda - Pirát. Vedoucím světlušek se říká
velké světlušky, v oddíle máme Dianu Marušincovou-Lízátko, Anetu Rédlovou - Fialku, Valerii Marušincovou
- Kachničku a Šárku Sedláčkovou - Syky. Skauty a skautky vedou rádcové, těmi jsou Jan Stiegler-Indián,
Ondřej Polák - Zajíc, Vít Vilímek - Knoflík, Eliška Zábranová - Elzí, Veronika Kokešová - Špuntě, Anna
Jílková-Píďalka a Aneta Kaderová - Ještěrka.

Všichni tito lidé a spousta dalších se snaží dětem připravit smysluplný a zábavný program. Pokud vás
napadne něco, čím by se dal nás program obohatit, nenechte si to pro sebe, jsme rádi za každý nápad.

Kontakty

Hnědá šestka
Fialová šestka
Černá šestka
Červená šestka
Lasičky
Lišáci
Ještěrky
Káňata

Traktor - 608 846 806, Bibi – 774 663 521
Syky - 605 472 772, Fialka - 705 009 089
Pirát - 705 101 610 Kocour - 773 793 270
Lízátko - 734 703 980, Kachnička - 732 969 329
Elzí - 777 329 492
Zajíc - 721 113 045 Knoflík
Píďa - 604 907 778, Ještěrka - 602 852 154
Indián - 735 172 370, Špuntě - 770 146 888

Kroj, šátek, oddílové tričko
Skautský kroj se skládá z košile, na kterou se našívají nášivky, šátku a šňůrky. Máme svůj vlastní oddílový
šátek. Náš oddíl má i oddílové tričko, které nosíme při méně formálních příležitostech jako výpravy. Šátek
stojí 150 Kč, oddílové triko také 150 Kč. K prodeji jsou u vedoucích šestek a družin na schůzkách. Oddílové
tričko se šátkem doporučujeme koupit do první velké výpravy, tj. do podzimních prázdnin, kroj postačí koupit
do prvního tábora. Na našich stránkách v sekci Dokumenty najdete návod, kterou nášivku kam našít.

Členský příspěvek
Každý člen Junáka platí každý leden registrační poplatek. V našem oddíle se tento poplatek pohybuje okolo
1000 Kč. Od nováčků vybíráme registraci 350 Kč (za září – leden), za které dítě dostane uvítací balíček
(knížka Nováček, deník, uzlovačka…). Peníze je nutné donést spolu s přihláškou a to nejpozději do začátku
října!



Skautský rok
Oddíl se snaží na své členy výchovně působit a i je vzdělávat, to se však nedaří, když se děti dostatečně
nezúčastňují oddílových akcí. Plán akcí na celý rok včetně tábora zveřejňujeme již v září na našich
oddílových stránkách.

Program vlčat a světlušek
Vlčata se scházejí ve dvou šestkách (cca po 10 členech) – v hnědé a černé šestce. Pro holky máme fialovou a
červenou šestku. Mimo každotýdenní schůzky, které jsou plné her, soutěží, zkoušení si nových dovedností,
tvoření apod., pro děti pravidelně pořádáme výlety (některé jsou společné pro celý oddíl a další jsou jen pro
vlčata a světlušky). Pořádáme ale i další akce – pravidelné oddílovky, návštěvy bazénu či tělocvičny. V létě
jezdíme na tábor, společně trávíme podzimní a velikonoční prázdniny. Účastníme se i různých závodů.

Program skautů a skautek
Program skautů a skautek se od programu vlčat a světlušek liší hlavně v tom, že už si tolik nehrají. Program je
například více zaměřen na skautské ideály. Mají také větší možnost zapojit se do přípravy různých akcí a říci
si, co by chtěly dělat. Družinovky nevede dospělý vedoucí (ten je přítomen pouze jako odpovědný dozor), ale
rádce, který je vrstevníkem členů své družiny (nebo je o několik málo let starší). Skauti a skautky podnikají
náročnější víkendové akce (náročnější výpravy do přírody, účastní se různých závodů apod.). Skauti jsou
zejména vedeni k zodpovědnosti: připravují akce pro děti, staví tábor, pomáhají mladším dětem a nováčkům
na výpravách apod.

Schůzky
Od prosince 2018 máme nově zrekonstruovanou klubovnu u Seneckého rybníka, schůzky se tedy konají právě
tam. Srazy jsou vždy na konečné tramvaje č. 1 v Bolevci v 16:30, návraty v 19:00 tamtéž. Dle věku se
členové oddílu dělí do několika družin (skauti a skautky) a šestek (vlčata a světlušky):

Pondělí
Hnědá šestka -16:30 – 19:00 (Traktor - 608 846 806, Bibi – 774 663 521)
Fialová šestka - 16:30 – 19:00 (Syky - 605 472 772, Fialka - 705 009 089)
Černá šestka – 16:30 – 19:00 (Pirát - 705 101 610, Kocour - 773 793 270)

Středa
Červená šestka – 16:30- 19:00 (Lízátko - 734 703 980, Kachnička - 732 969 329)
Lišáci – 16:30 – 19:00 (Zajíc - 721 113 045, Knoflík)
Lasičky - 16:30 – 19:00 (Elzí - 777 329 492)
Ještěrky – 16:30 – 19:00 (Píďa - 604 907 778, Ještěrka - 602 852 154)

Čtvrtek
Káňata - 16:30 – 19:00 (Indián - 735 172 370, Špuntě - 770 146 888)

Akce
Akce na celý rok dopředu jsou zveřejněny na našich oddílových stránkách. Alespoň týden dopředu

se v plánu akcí objeví aktuální informace o akci, na větší akce (Podzimky, Velikonoce apod.) vybíráme
přihlášky předem. Celý oddíl se schází na podzimní prázdniny, oddílové Vánoce, velikonoční prázdniny a
tábor. Každý týden probíhají schůzky, kde se děti vidí s vrstevníky z jejich šestky či družiny. Mimo pravidelné
každotýdenní schůzky mívají vlčata a světlušky 1x za měsíc oddílovku, a také 1x měsíčně jezdí na jednodenní
výpravy. Skauti a skautky jezdí jedenkrát měsíčně na víkendové výpravy. Vyvrcholením činnosti je letní tábor.
Na tábor jezdíme do Hrádku u Sušice. Protože se tábora účastní jen oddílové děti, které mají delší přípravu,
zvládají tento tábor i docela malé děti (nejmladší byli čtyřletí táborníci). Každý rok nás táborem provází velká
celotáborová hra. Už jsme si hráli na astronauty, indiány, kouzelníky, cestovatele, kovboje,…

Docházka
Všichni členové našeho oddílu sbírají po celý rok za výpravy a oddílovky táborové body (dále jen TB). Za
jednodenní výpravu či oddílovku lze získat 1 TB, za víkendovou výpravu lze získat 3 TB a za velkou výpravu
(Podzimky, Vánoce, Velikonoce) lze získat 5 TB. Pro setrvání v oddíle je potřeba získat alespoň 10 TB, pro
účast na táboře je potřeba nasbírat nejméně 15 TB. V případě delší neúčasti z důvodu nemoci apod. se
samozřejmě lze individuálně domluvit s vedoucími. Vlčata a světlušky získávají na schůzkách a výpravách
navíc body, které se odvíjí od docházky, jejich snahy či toho, jestli nosí na schůzky vše, co nosit mají. Tyto



body se jim v průběhu celého roku sčítají a vždy v červnu se jim tyto body promění v penízky, za které si poté
mohou na akci Dražba „nakoupit“ pěkné ceny.

Omlouvání z akcí a schůzek
Skauti a skautky se z akcí i schůzek omlouvají na schůzce nebo zprávou svým rádcům. Rodiče vlčat a
světlušek se omlouvají svým velkým světluškám nebo mauglím ze schůzek i výprav. Nebude-li dítě moci
přijít na akci, omluvte ho prosím co nejdříve!

Stezky, odborky
Stezky jsou knížky, které od nás dítě dostane v uvítacím balíčku. Ty jsou jedním z nástrojů, kterými
naplňujeme naše cíle a poslání a to všestranný rozvoj dětí a mladých lidí. Tyto stezky a cestičky jsou určeny
pro děti ve věku od cca 7 do cca 10 let. Skládají se z Nováčka a tří stupňů, které jsou vždy barevně odlišené a
každý stupeň přísluší určitému věku dítěte.
Ve stezce je několik úkolů, k jejichž splnění potřebují kontrolu rodičů, jsou označeny symbolem domečku, stačí
prolistovat stezku. Prosíme, abyste děti v plnění stezky podporovali a jednou za čas ji s nimi plnili.
Odborky jsou jedním z nástrojů výchovného programu Junáka. Děti si dle svého zájmu můžou vybrat
odborku, která je zajímá, splnit potřebný počet bodů a následně si s Vaší pomocí našít na kroj nášivku. Plníme
je na táboře, ale je možné je plnit i přes rok. Odborky jsou příležitostí ke zlepšení v tom, v čem je dítě dobré a
co ho baví.

Co s sebou na schůzku
● sportovnější oblečení a obuv
● pláštěnku
● přezůvky
● svačinu, pití
● deník (součást balíčku pro nováčky)
● pastelky, propiska (součást balíčku pro nováčky)
● Stezka nebo světlušácká lucerna nebo Nováček (součást balíčku pro nováčky)
● 3 hadrové koule (stará ponožka vycpaná hadry a na konci zašitá)
● šátek (na hry, ne ten oddílový)
● uzlovačka (součást balíčku pro nováčky, lano o průměru 1 cm, dlouhé 1-1,5m)
● časopis (chodí všem registrovaným členům)

Vlčatům a světluškám se věci, které mají nosit na schůzku, bodují!
Seznam věcí na jednodenní a vícedenní výpravy najdete na oddílových stránkách v sekci Vybavení na akce.

Jak se obléct na různé akce
● schůzky - sportovní oblečení vhodné k ušpinění a boty na ven
● oddílovky, jednodenní a vícedenní výpravy - oddílové tričko se šátkem

Prosby
● Nedávejte dětem na skauta alkoholické nápoje ani jejich "nealkoholické" varianty.
● Pokud to jen trochu jde, nechte děti, aby si balily batoh samy nebo s co nejmenší pomocí, aby věděly,

kde co mají.
● Nedávejte svým dětem na výpravu mobil (dítě pak, místo aby řešilo problémy

s vedoucími, kteří mu v danou chvíli pomohou více, volá domů)
● Pořiďte kvalitní spacák, batoh a boty na chození, je to pro zdraví Vašich dětí.
● Balte na akce vždy do jednoho velkého batohu, pokud se do něj věci nevejdou, zabalili jste jich moc.
● Pokud Vám něco není jasné, zeptejte se a pokud Vás napadl způsob, jak něco vylepšit, podělte se o

něj s námi.
● Děti s vážnými úrazy či infekčními onemocněními nechte doma.

Děkujeme, že jste volný čas věnovali tomuto dokumentu a doufáme, že Vás alespoň z části informoval o
oddílu, kterému jste svěřili své dítě.

Na další spolupráci se těší
vedení 28. oddílu Vločka


